- 261 P. Gaspar Laurentius cum fratre Io. Salonio, aliquique Christianus in Brasiliam transiunt.
- 262 Iter cum plena tate coniunctum.
- 263 Ad Brasiliæ pagum peruenient fagiatio rum Lusitanorum perfugium.
- 264 P. Gaspar apud Paganorum primos suscipit ijs impositurum, sed libertatem communiturum: atque ab exercitate, qua premitione se præparat.
- 265 Sacellum, ac gurio ad diuersandum Patri, manus admouent. Postero die absolutum est opus, diu in uina peracta, & catechesis inchoata: nomine Oratorio, & inde Pago Sancti Apostoli Thomæ indito. Ingens subinde Crux octoginta procera palmos erigitur.
- 266 Catechesis traditur.
- 267 Baptismus dif fecitur.
- 268 Circumiecli Vici Patrem inuitant.
- 269 Etiam & ferocius Barbarus.
- 270 P. Gaspar oratione Barbarum mulcerit.
- 271 Accedit ad Pagum Surubis & fundat Ecclesiam.
- experimenta respondent, expeditionem Patri Gaspari Laurentio, nomine inter Brasilios claro, delègat. Vniuersus Sancti Antonij Pagus, quem ille percurrebat, se tanquam parente orbari conquerens, cum Gaspare proficisci volebat: nec potuit prohibere, quin clanculum quatuor cum uxoribus Viri præirent. Rebus præparatis anni exordio cum Ioanne Salonio Fratre solùm viginti è Christianis Sancti Antonij, qui adiunarent sanctum opus delectis, iter ingreditur. Vnà contendit Lusitanorum manus, exploratura num apta esset colonia sedes: vnde factum est maximè, ut spem exitus frustraretur. Iter pacatè paratum, ac piè. Summo manè antequam se darent in viam, Litanias pariter omnes, & precatioñes aliquot pronunciabant, vt Deus ad suam gloriam amplissimam cuncta gubernaret. Idem factitabant vesperi. Interdiu Pater nunc hos, nunc illos vel catechesi erudiebat, vel inflammabat studio pietatis, vel consolabatur, & confirmabat: præcipue curans, ne cui pauperiorum necessaria vita decesserent. Incedebant omnes pedibus, ac ferè nudis, ob aquas frequenter intercursantes. Quinto Kalendas Februarij ventum ad flumen est, relictisque Lusitanis in propiore mari loco, quem condendo Oppido delegere; Gaspar, & Saloniūs cum Antonianis Neophytis, sex inde leucis dissitum Brasiliorum Pagum contendant petere. Pagus ad mille capitum conficiebat: quorum dimidium erat eorum, qui anno millesimo quingentesimo sexagesimo octauo ab Lusitanis fugerant. Ipso in ingressu Gaspar mulieres conspicatus, quas è Sancti Antonij Oppido præuisse dixi cum Viris: cùm optimè eas nosset, quippe quas baptizarat, & matrimonio inuxerat: deque Viris interrogans, respondent ab ijs hominibus maestatos, ac deuoratos. Hanc nimurum paci, religionique moram Satan quæsuerat. Quod intelligens Pater, mulieribus ab seruitute iniqua liberatis, iniuriam dissimulauit. Spargebant tamen ij, qui olim ab Lusitanis fugerant, morem esse Patrum Brasilios in cœtus cogere, vt captiuos exteris tradant: & hunc rumorem augebat cognitus Lusitanorum, qui sex inde leucis substiterant, aduentus. Quamobrem Pater conuocatos Paganorum primos iubet metum omnem ponere. Adesse se non seruitutem primos suscipi ijs impositurum, sed libertatem communiturum: atque ab exercitate, qua premitione se præparat. bantur, abductos legem sanctam edoceat, viamque salutis eternæ, & filios faciat Dei. Quia cùm latè animis accepissent; protinus extruendo Sacello, iuxtaque tu-
- Sacellum, ac gurio ad diuersandum Patri, manus admouent. Postero die absolutum est opus, diu in uina peracta, & catechesis inchoata: nomine Oratorio, & inde Pago Sancti Apostoli Thomæ indito. Ingens subinde Crux octoginta procera palmos erigitur. Tum velut in Pagis circa Baijam matutinæ catecheseos, ac pomeridianæ inducta forma: ac Saloniūs instituere pueros propriè aggressus, in schola breui numeravit centum auditores, christianasque preces edocuit. Baptismis, quoad res stabilitatem adipisceretur, visum est abstinentum: tantum nonnullis agentibus animam diuinum donum impertitum est: & primùm omnium infantulæ, quæ Maria vocata, protinus, tanquam Celi tessellæ acceptâ, reliquit terras. Interim ex circumiectis vicis, etiam accolarum Fluminis Sancti Francisci, quod est flumen in Brasilia longè princeps, multi accurrebant ad Patrem, vt ipsos quoque inuisere, & Templi suis in Pagis excitare vellet. Horum præcipius fuit inclytus in eo træctu Surubis nomine, latè formidatus, ob multas Europæorum cædes nunquam ad pacem inflexus. Is prius germanum suum fratrem salutandi causâ ad Patrem misit, tum adfuit ipsemet cum magno comitatu, perterritis omnibus, qui Patri benè cupiebant: rati ad eius necem Surubim venisse. At Gaspar, cui viuere Christus erat, & mori lucrum; coram eo & cetera multitudine, antequam venirent in congressum, orationem de rebus Dinitinis instituit. Cumque ij, qui Surubis aduentum, pro cognita eius ferocia, interpretabantur, nihil expectarent aliud, quam ut iamiam sermone in medio Oratori Diuino caput abscederet; ab concione nihil plane loquutus, nisi, Gaudeo te venisse; summ in Pagum reuertit: quo quanquam suspicionem suam affirmabant, qui aduentum eius in partem deteriorem trahebant; tamen est postea cognitum eloquentiâ Patris, & præsertim vi, & magnitudine vocis obstupetatum Barbarum, plura fari non potuisse. Ad eius mox Pagum leucis ab Sancto Thoma duodecim Euangelicus præco vadit, & ipso Surubi conferente labore, edificat sacram

sacram ædem, sub Ignatij Martiris nomine. Misit ad firmandam magis pacem vnum ē suis fratribus ad Prætorem Surubis: quem benignè acceptum Prætor, Lufitanicē ipsum, & comites vestitos remisit. Rebus eo loco constitutis, Gaspar ad Inde ad Pagos Pagos Sirigio fluminī adiacentes processit, quos cū primū ingredere tur, ante singulū fluminis peigii. conditio erat: qui salutari baptismo, dum valentibus differtur, æternā saluti præparabantur. Multa in eo excursu pericula subiit: interdum ab non amicis populis, sspē ab rerum inopia, nonnunquam in difficultate viarum per lacunosa loca, aut lutoſa, eademque hirsutis graminibus obsita, vt neque gressus promoueri, aut explicari per aquam ac lutum rectis cruribus posset, ac nuda spinæ consinderent. Multis pacatis Vicis, trium incolas ad mare deduxit frequentem populum conflatus, qui tutelæ Sancti Pauli commissus est: quod pridie Anniversarij Principium Apostolorum destinato in loco consedere. Tam latā spe cognitā Provincialis Patrem Ludouicum Granam, & Franciscum Pintum auxilio mittit: quanquam ætate iam inclinatā Ludouicus, recusato etiam equo, quem Lusitanus offerebat, totum pedes confecit iter. Pagani Sancti Thomæ magnā gratulatione, festoque apparatu ornatis vijs virientium arborum ramaibus, extremitisque rusticano ritu forniciis, excepero. Ex vicinioribus Pagis statim multi conueniunt, etiam se velle congregari, & sacras habere domos testantes. In uno iam ædiculam Diuinis rebus ædificarant: quod cū Patres accessissent, maiorem, locoque opportuniore conditam Beatae Mariae à Spe dedicarunt: vbi sacrificium sacrofæcum primū Ludouicus fecit, concionante Gaspare, Brasilijs clamantibus pro se quoque, Nam ego filius Dei: quā formulā baptiſtum petunt. Iam duodecimpta Pagi libenter in pacem, catechismumque consenserant; cū Mamaluchus (ita appellant ex Europæ, & Brasilia natos) cœpit veterem cantilenam, nimis suopte ingenio mobilibus populis, & seruitutem pauentibus occinere: Patres eā causā cōtus Brasiliorum cogere, ut mancipent Lusitanis. Quid enim aliud expectare milites, qui ad mare constiterant? Affirmabat hæc vehementer belli fama, quod Prætor sanè non opportunè contra nobilem Brasiliū interiora solitudinis habentem, vocabulo Apiripem, adornabat. Itaque Incole Sancti Pauli, pauculis omnino residuis, fugam capessunt: alij dein- dc, atque alij Pagi dissipantur, & ad Apiripem fugiunt, tribus tantum reliquis Sancti Thomæ, Sancti Ignatij, & Virginis à Spe, quanquam fuge & ipsi imminērent. Gaspar blandè mulcere trepidos, & solari, ostendere inania timoris: perituros ærumnis, & fame in sylvis: in cœtu, & Societate, atque ad eum in eodem loco, ubi iam domos suas, ac Dei habebant, pacem, ac libertatem habituros: illi miserabiliter soluti in lacrimas, ter, quaterque testari, se neque Ecclesiam, nec Diuina fugere: rogare Patrem, ut secum proficeretur, perspecturum quād cuperent filij Dei esse. Ceterū Lusitanorum præstolari copias non audere: En iam, inquiunt, hi pauculi prægressi infelti sunt, sororesque nostras captivas abducunt: quid patiemur cū exercitus venerit? Multi Nostrorum satis experti sunt quid confirmantur, seruitus. Quæ cū dicerent, qui captivi fuerant, cicatrices, quas seruens oleum, ac verbera fecerant, ostendebant: ægrè retenti in presentia. Rursus Mamaluchi iniuriā irritati, qui viro inter eos nobili vxorem eripuit, deserta pertunt loca: multis tamen manentibus, qui dicebant velle se sub ipsum Templum occidi. Gaspar post profugos egressus, ad fluminis ripam confidentes, opperientesque comites assequitur. Cuius illi admirati caritatem; Quando, inquiunt, causā nostrā tantum laboras, redibimus. Tu tamen etiam atque etiam vide, ne cauſa nobis exitij ito studio sis, Pater Provincialis vbi res ad eum turbulentas vidit, loco Patris Granæ, nec loquentis Brasiliæ, nec tantis sufficientis laboribus, Patrem Ioannem Perieriam magnæ apud Brasilios auctoritatis, Brasiliæque loquentem iuittit, ut omni conatu cum Gaspare sedandis concitatorum animis infisteret: cuius rei exitum annus proximus demonstrabit. Ceterū eō præclara illa cœpta conabatur Ioannes sustentare impensis; quod clariora indolis ad pietatem apta documenta cernebantur in Neophyti Pagorum quatuor circa Bayam. Nam iucunda in his æmulatio pietatis glisebat, Eucharistia præsertim inter eos, qui mensa dignabantur cœlesti. Hi iam sibi plane existimabant fructus, ab

ab omni peccati labo purum animum conseruandum: itaque vitam instituebant cetero populo recti exempli luce omni ex parte conspicuum: & ita existimabat populus ijs viuendum: ad eamque formam suos quisque componebant mores; vt ipsi quoque fierent tandem mensæ Diuinæ participes. In singulis horum Pagorum iusfu Patris Euerardi quaternos de Societate Prouincialis collocauit, quod commodius populum excolere, disciplinæque tueri leges Religiosæ possent. Et adiecti hoc anno sex partim Itali, partim Lusitani virtute, studioque talutis proximorum, & voluntate multa pro Christo tolerandi bene instructi, opportunum fuere supplementum. Ea tamen re toti Ciuitati Sancti Salvatoris optatissimi aduenere, quod multas attulere Sanctorum reliquias: in ijsque ex vndecim millibus Virginibus Capita quatuor, & Beatæ Virginis effigiem Romæ ex Exquilina Sancti Lucae expressam: quæ ornatissimâ supplicatione Lusitanis deducentibus, non modò ex Urbe, sed etiam ab Villis ad eam rem congregaris, illata in Collegij Templum sunt, die Sanctissimo Christi Corpori sacro post meridiem. Deiparæ effigies in Collegio Bayensi tantum in sanctioribus per annum diebus cœpta populo magnâ pietate confluenti ostendi: Virginum capita, ac cetera sacra pignora per cetera Societatis domicilia sparsa. Huius anni exitu Pater Gregorius Serranus Collegij Bayensis Rector Prouinciae Procurator in Italianam venit. Prospermè in Hispania noua Societatis labores procedebant, & inchoata superiore anno litterarum studia Mexici vehementer incitarant primis in Vrbibus Collegiorum sitim. Mechucanæ, & Ciues Sancti Angeli, & Zacatecani, & Guatimalenses, & Guaxacani vehementer instabant: datis non ad Prouinciale modò, sed etiam Romanam literis ad Patrem Generalem, & in Hispaniam ad Regem Philippum. Quæ fuit causa quamobrem Rex nouas ab Patre Generali Religiosorum copias postularet, laudans Societatis vitam, doctrinam, & exemplum, & nominatim quantam nouæ Hispaniæ Patres proficerent. Sed vt nunquam ab sanctis progressibus Satanæ abest inuidia; conatus est improbus non magno in spem motu maximum facere compendium. Guaxaca è primis est eius Regni Ciuitas, Hispanorum frequentia nobilium, ac locupletum, octoginta leuis ab Mexico. Huc multum, diuque rogatus Sanctius, ipsum Mexicanæ Collegij Rectorem Didacum Lopium, & Ioannem Rogerium misit, qui per quadragenarium ieiunium præsto essent. Horum vsu expertaque industria inflammati Ciues certam pecuniam ad stabilem sedem ponendam decernunt, Quidam Canonicus ædes donat admodum opportuno situ: quarum possessio Ciuitate tribuente inita pacatè est. Sed ecce lis ex vicinitate Patrum Prædicatorum, qui præiugis rati suis fraudem fieri; Episcopum ex eadem familia permouere, vt etiam, interposito anathemate, eâ Sede Patres interdiceret. Lopius, & Rogerius Societatis tueri iura aggressi, quæ nouo etiam Gregorij Pontificis diplomate Societate confirmata cognorant. Idque Diploma subinde misit Româ Euerardus, iubens proferri, vt constaret æquitas causæ. Ceterum Domum donatam remitti, ne ex litibus nouæ sedis auspicia caperentur. Sed cum hæ peruenierunt in Prouinciam literæ; iam optimo cum populi exemplo, non modò cognitâ melius causâ, Antistes, ac Religiosi Societati satisfecerant; sed etiam ille Domum Societati opportuniore loco donat, eximijs cum paterna caritatis documentis. Ita concordibus animis, viribusque coniunctis commune Religionis bonum promoueri cœptum. In Mechucana Prouincia pascuarum adhuc sedes fuit Episcopi: nec magna ibi Hispanorum frequentia, sed permagna indigenarum. Accersiti à Clero Societatis homines per interregnū Episcopale. Templum ab eo, & redditus certos vltro delatos accepere. Ita tanquam in statione Sacerdotes duos, cum tribus Laiis, Prouincialis ibi collocauit, quoad Visitator Plaza, cui rem Generalis commiserat, perpetuane sedes ponenda esset, statueret. Vnusque Patrum Scholasticorum Collegium à Clero ædificatum, tantisper dum rite disciplinæ vsu formaret, procurare, & pueros docere Grammaticam permisus est. Plaza cum Socijs quatuordecim in Peruaniam, quod rerum instantium aduocabat grauitas, pergens, Panam tertio Idus Februarij venit. Nouem eorum statim, & ipsum Visitatorem graves morbi inuafere, & tanquam solenne tributum Iacobum Suarium ibidem mors abstulit.